¶ Quid igitur homo? fin Isid.) Sic
animal deforme mansuetū natura
fin legez rōnis discipline suscep-
tibile/diuinam habēs imgnē in po-
tentia cognoscendi/ et similitudinem in poten-
tia diligendi. ad hoc ut rudib⁹ et paucis ho-
minis p̄petratis manifestius innescant/ a
partibus eius et quib⁹ est compositus est bre-
uiter in choandom. Et primo a natura dignio-
re felicit̄ ab anima. fin quam cū substantia an-
gelica cōuenit ac corda qz fin illaz supra na-
turam cō:posito homo ad celestia eleuaf. (Nā
sicut dicit Isido.) abusus est homo ab humo
dicis. cum ex societate nō tantum cor:pis/ sed
anime sit concensus. et ideo grece antropos/ id
est sursum erectus appellatur. eo q̄ ab humo
ad contemplationem sui artificis spiritus regimi-
ne subleuatur. Unde poeta. Pronaq; cu spe-
cietatia alia cetera tenet. Os homini sublume
debet celusq; videre. Justus et erectos/ ad sydera
rollere vultu s. homo itaq; celum querat/ et nō
tanq; pecus ventri obediens mentez in terra fi-
gat. Cum etiaz (fin Isido.) duplex sit homo
felicit̄ interior/ et exterior/ primo ab interiori
felicit̄ ab anima est tractandum.

¶ Rimo igitur videnduz est quid sit
anima secundū rem et secundū diffini-
tionem. et quid dicatur secundū ethi-
mologiam/ et noīs impositionem
deinde quid fin potentiaz et virtutem. Tertio
quid secundū effectum et operationē. Quarto qd
secundū sui p̄fecibilis comparationem/ felicit̄ q
sit eius p̄petratis quando cū corpore iungit/ et
que quando ab eo separat. Anima vero rōnabi-
lis de qua hic intendimus a quibusdam san-
ctis et philosophis diffinit⁹ ut spūs a qbusdaz

¶ De anima

ut anima. a quibusdam ut anima et spiritus.
In quantum autem habet naturam spiritus diffinitur ab augustinis in li. de motu cordis.
Anima est substantia incorporea intellectualis illuminationis a primo ultima relatione percipiens. Et quia diffinitio primam et preci puam cognoscimus rationalem anime proprietatem. Spiritus enim humanus in mediate post angelos est diuine illuminationis receptus. Item inquantum est anima diffinitur duplitter/ quia duplitter vniatur corpori. scz per motorum mobilitatem et nauta naui. Et secunduz hoc diffinitur a remigio sic. **A**nima est substantia incorporea regis corporis. Et ab aug. de anima et spū. **A**nima est substantia quedam rationis particeps corpori regendo accommodata. Et qua diffinitione alia spūs proprietatis elicuntur. scz quadam necessitate amoris et gubernationis ad regimē corporis sibi uniti naturaliter induit. Et quo etiam p̄z φ anima in corpore regendo non p̄ dimensionem et loci spaciū in corpore extensum. sed eius virtute corpus vindicetur et regitur et mouetur. sicut ponit **A**lcidius. exemplum in commento super thimeum. de aranea que in medio sue tele residet sentit qualiterque motū in tenus siue experitus factum sic et anima in centro corporis residet sine sui diffensione totū corporis vivificat et omnium membrorum motus dirigit et gubernat. Propter autem comparatio corporis sibi unito ut forma et pfectio diffinitur a philosopho in libro de anima sic. **A**nima est endilectio. id est actus primus siue perfectio corporis siue phisicae organicae potentiae vitam habentes. Et qua diffinitione patet quod quāvis corpori sit vniuersaliter/ non tamen omni/ sed soli organisato corpori et physico/ id est naturaliter ad susceptionem animae rationalis dispositio (infundit et vivitur). Item in quantum est aia et spū quadrupliciter diffinitur. Primo in compositione ad creaturas generaliter (hanc dicit aug. in li. de anima et spū) **A**nima est omnium similiudo. Et quo patet quod anima est in natura ad suscipiendum in se omnium rerum similitudines est opera nata (ut dicit in li. de anima et spū) **A**nima ad similitudinem totius sapientie facta in se omnium rerum gerit similitudinez. quod similis terre est per essentias. aque vero per imaginationem. aeris per rationem. firmamento per intelligentiam. celo emperio per intelligentiam. Sexto autem modo diffinitur in compositione ad deum tantum ad suam causam efficientem. sic. **A**nima est deiforme spiraculum vite. Et quo patet. proprietas anime per non erradice nec per feminam ratione propagatur. sed ad vivificationem corporis a deo infunditur et creaturae. Item septimo modo

describitur in compositione ad deum sicut ad finem suum sic. **A**nima spiritus intellectualis ad beatitudinem in se et in corpore ordinatus. Et ex hoc reluet alia proprietas. scz φ anima non solum separata beatificatur cum angelis vel sicut angelus immo in corpore glorificato ipse felicitas ampliatur. Itas omnes diffinitiones sub quadam generali descriptione comprehendit. Jobā. dam. et triv. dicens. **A**nima est substantia vivente simpliciter et in corpora corporis oculis sum propriam naturam inuisibilis et immortalis rationalis/ intellectualis/ infigurabilis/ organico videntis corpore. et huic id est corpori vite augmentationis sensus et generationis tributiva non aliud habet propter seipsum intellectum/ sed et partem suipsum us purissimam. sicut enim oculus in corpore ita est in anima intellectus arbitrio libera et voluntaria et preparativa voluntate veribilis/ quoniam causabilis. omnia becer eius gratia qui eam condidit suscipiens ex quo et esse et naturam suscepit (hucusque Jo. damas. in. c. supradicto).

Ansimiles etiam proprietates describit **H**enr. dicens sic. **O** anima insignita dei imagine decorata similitudine/ desponsata fide/ dotata spiritu/ redempta Christi sanguine deputata cum angelis/ capar beatitudinis/ heres salutis/ particeps rationis. quid tibi cum came te. Et istis multis diffinitionibus et descriptionibus varijs va ne proprietates anime rationalis quo ad esse natu re et etiam gratie iam relucunt.

Quid tamen sit sum rem aia pluribz est incerto. Nam circa hoc antiqui legunt philosophi varias et quasi tractatas sententias prout sunt. recitat enim ari. in li. de anima et plato posuerit aiam esse centias semouente. Zeno vero dicit aiam esse numerum semouente. Pythagoras hermoniam. paphinom? ydeam. asdipides vero dicit anima esse quinqz sensuum exercitium/ siue consonum hypocras autem spiritum tenuem per omne corpus diffusum. eruditus phisicus lucet vel scintillam essentie aiam vocat. democritus spiritum inservit atromis. unde propter facilitatem mortali corporis animae priuium asserit. pemmenides dicere ait ex terra et igne esse. epicurus dicit aiam quād spiritum et igne et acre esse. hypertus dicit animam quandam vigorem igneum fore (iuxta illud.)

Ignus est illis vigor et celestis origo. Quod ergo tot et tam diversa de substantia anime a sapientibus sunt relata. hoc solum sufficiat quo ad praesens per summam sanctorum dicere. **A**nima est quedam spiritualis et rationalis substantia ad vivificantur et perficiendum corpus humanum a deo et nihilo creata. unde quod substantia est proportionem susceptiva

Lme dīo p̄ damastō

Lme p̄ zuela p̄ lern.

phoz op̄mos d'Amia

b

11 Liber III

Potentie anime quando ad ipsam

Susceptibilis enim est scientie et ignorantie virtutis et malitie. et hoc sine substantia sua in mutatione seu deperditione. Item quia incorporea est. non est sensu corporali pura neque secundum dimensionem extensiva. Item quod simplex est in natura iohannes nec augmenti nec decrementi est in sua essentia receptiva. et ideo nec in corpore maiori est maior. nec in minori minor. (ut dicit Augustinus. Item quamvis simplex sit et invariabilis in substantia sua. tamen est in potentia multiplex. Nam multiudo in virtute et potentia non ponit maiorem in natura vel minoritatem. sed quo advarios effectus est potentialis multiudo in anima. unde non est maior in tribus quam in una nec minor in una dicitur quam in tribus. patet itaque multipliciter anima propria secundum rem et distinctionem. lucidius autem patet animae conditio per nominis ipsius impositionem.

Alluma igitur secundum Isidoro. a gentibus nomen accepit. pro eo quod enim corpus opinionem ventus sit quod aerem ore atrahentes vivere videmus. sed hoc apertissime falsum est. quod multo prius anima corpori infunditur quam aer ore capiatur. quod in genitricis utero statim vivit quando a domino infunditur et creatur. anima igitur dicitur. eo quod vivit. et corpus cui infunditur anima et viviscat. Spiritus vero dicitur quod vitam habet in se spiritualem. animalem. et naturalem. et quod spirare facit ipsum corpus. Item etiam in essentia est anima et animus. sed anima dicitur secundum rationem. et animus consilium. unde dicunt physici. animam id est vitam sine anima. id est sine consilio permanere. Natura etiam anima mens. quia tanquam caput eminet. vel quod meminist. unde et homo sicut dicitur ymago dei. Item multa nomina animae sunt ita coniuncta quam unum pro alio sepe ponitur. et per diversa nomina una anima diversis respectibus nominatur. anima enim dicitur dum animat et vivificat. mens in quantum recolit. animus dum vult. ratiō dum recta iudicat. spiritus inspirat. sensus dum aliquid sentit. unde et pro his animae proprietatibus scientia que animae est qualitas. est a sensu a quo nomen accepit. bucolicus Isidoro. lib. xi. c. p. et iiiij.

Alluma vero plures habet potentias cum sit in substantia una habet multiplex compositionem sicut quam oportuit diversam potentiarum ipsius ostendere partitionem. comparatur enim ad corpus et ad finem suum et ad actum suum. Sed etiam potest non ad corporis quinque partes quae pars est in

angu. sensualitas que est vis anime qua mouet et tendit in corporis sensus atque appetitus rerum ad corporis pertinentium. hac potentia mouetur animal ad appetendum delectabilia refugitque noxia. Secunda potentia est sensus scilicet vis anime que cognoscit sensibiles et corporales quando sunt presentes. Tertia est imaginationis anima intuetur formas rerum corporalium quando sunt absentes. Quarta est ratio que inter bonum et malum venum et falsum discerit. Quinta est intellectus qui res non materiales sed intelligibiles comprehendit ut deum et angelum. et huiusmodi triplex potentia scilicet sensualitas. sensus. et imaginatio sunt in anima prout corpori est utilis et ei influir vitam et sensum interiorum et exteriorum ad ipsius corporis perfectionem. et be potentie hominibus et brutorum sunt communis. die vero aliis. scilicet ratio et intellectus sunt ea prout a corpore est separabiles et remanentes separata. sicut angelus. et hoc secundum duplicitem aspectum. respicit namque superiore. et sic intellectus numeratur. respicit et inferiore. et sicut dicitur. prout autem anima comparata ad finem suum triplicem habet potentiam. scilicet rationabilem. quia tendit in verum. concupisibilem. quia tendit in bonum. et irascibilem. quia tendit in arduum et eternum. In rationabili est cognitio. Item concupisibili voluntas et desiderium boni. In irascibili est fuga contra malum. Omnis itaque potentia sic considerata est cognitiva sive apprehensiva. vel affectiva boni. vel motiva ad fugam malorum. Deinde igitur apprehensiva sive rationabili omnis sensus ostenditur. Deinde autem motiva concupisibili et irascibili nascitur omnis affectus seu affectus. que affectiones sunt quatuor. scilicet gaudium. spes. timor. et dolor. Primum due nascuntur de concupisibili nam de re quae concupiscimus. gaudemus. et gaudendo speramus. Quaevero alie. scilicet timor et dolor oriuntur de irascibili. quod de eo quod odimus iam dolemus. et dolendo timemus. Hic si quidem quatuor affectus virtutum omnium et vice omnium. quedam sunt substantia materia sicut alias est ostensum. et hoc patet per augustinum libro de anima et spiritu. ubi beatus deducitur.

Allora vero consideratur anima in comparatione ad suum actuum. triplex potentia occurrit. scilicet vegetabilis. sensibilis. rationalis. immo in diversis substantiis dicitur anima. scilicet vegetabilis. que est in plantis et radicibus. sensibilis que est in brutorum aliis. rationalis in hominibus. Unde anima vegetabilem comparat prius mangulo

dñe nota p. 270
est

¶ De anima

quia huius sunt partes. generativa. nutritiva et augmentativa. unde haec potentia seu anima prima est similis triangulo in geometria. animam sensibilem comparat quadrangulo. quia quadrangulus duxit linea ab angulo ad angulum duos. facit triangulos anima sensitibilis duas facit triangulos potentianum ubi cumq. n. anima est sensitibl. ibi er vegetabilis inuenitur. sed non conuerso. anima autem nalem comparat circulo roe sue perfectionis et capacitatris. oim. n. figurarum usq; perimitarum id est equales ambitus habentium maximus est circulus. quauis. n. perfectibilis facta sic in scientia et virtutibus anima rationalis. ut dicitur in libro de anima. perfectissima est et capacissima instar circuli quantum ad potentias naturales. vni supposita aia rationali presupponit potentia vegetabilis et sensitibilis s; no puenit.

Huina igitur vegetabilis potentiam habet generativam necessariam ad multiplicacionem. potentiam nutritivam ad conseruationem individui. sed potentiam augmentativam ad perfectionem subiecti. Huius autem virtuti vegetabili quatuor deservunt sez virtus appetitiva que fuit necessaria in nutrimento digestiva. que separat conueniens ab inco- uimenti in nutrimento retentiva que transmis- sit ad singulas partes in animalibus. et ad singulos ramos in plantis. quod conueniens est in alimento et coniungit eis ut restauretur de perditiō tam in animalibus q; in plantis. Ex pulsiva/que expellit istud quod nature est inco- ueniens et nodum. Hunc et alie virtutes et potentiae vegetabili administrantes. ut immuta- tiva / informativa / assimilativa / personalis aspera / lenis. quarum differentias non inten- dimus prosequi. q; in li. Job per se patent.

Ex predictis igitur breuiter colliguntur anima per potentiam vegetabilem in plantis de similibus similia producit. et producta in esse mul- tiplicat et custodit. Itaque sunt necessaria ad nutrimentum appetitum recipit incorporat atq; vnit. Item que inconvenientia sunt abiecte et excludit. Ita per generativam virtutem cui dis- seruit passiva multiplicat speciem et ad esse pro- ducit. Itaque per nutritivam speciem multiplicatam refouet atq; nutrit. Item per augmentativam subiectum dilatando in debita quantitate perficit et producit. Item senio et temporis muta- bilitate deficit et tandem pereunte corpore ipsa periret. Nec a vegetabili hic dicta sufficiat.

O anima autem sensitibl. quantum ad potentiarum suarum differentias aliquas pauca breuiter sunt di-

cenda. Nam virtus sensitibl. insubtilissimis cerebri ventriculis sedem habet. ab ipso autem cerebro per nervos et arterias per singulas partes animalis se diffundentes motum et sensus voluntanum in singulio membris operat. Duplarem itaq; habet anima sensitibl. potentiam. sc; apprehensivam et motivam. apprehensiva vero dividitur in sensum communem sive interiorem et sensum particularem sive exteriorem. Hic sensus vero exterior continet visum / auditum / gustum / odoratum / tactum. et iste sensus in suis organis productus taliter ad effectum. Quidam nervi qui a ratione dicatur obatus descendit a cerebro ad oculos seu ad oculorum pupillas. et ramificatur in duas partes. et aliis quidam ad aures / terciis ad narres quartis ad lingua et palatum / quintis ramificatur ad organa tactus per corpus totum. per istos itaq; nervos spiritus sensitibl. ubiq; diffundit per corpus et ipsius virtute totum sensibile et mobile redditur. ex cuius spiritus diffusione per nervos arterias et muscularis tota corporis compago ad motum habilitis inuenitur.

Sensus vero communis sive interior dividitur in tres partes secundum tres cerebri regiones. Nam in cerebro tres cellule. s. antenor. in qua virtus imaginativa operatur. que quidem ea que sensus et trascens apprehendit interioris ordinat et corporat. ut dicit Job. Est et media cellula. s. logi. in qua ratio sensitibl. sive estimativa virtus dominatur. Est iterum tercia et postrema que est memorativa que ea que apprehensa sunt per imaginacionem sive rationem in thesauro memoriue retinat et custodit.

Pensus itaq; sive sensitiva virtus que ab anima sensitibl. procedit in potentia qua anima de coloribus et saporibus et alijs sensu obicitur iudicat et discemit. imaginativa vero est virtus qua formas prius a particularibus receptas quis absentes apprehendimus. ut pater quis mortes a eos cogitamus. v. q. pp. similitudinem aliorum montium de monte pamaeo somniamus. Vnde autem estimativa sive ratio sensitibl. est secundum quam in preceauendis malis nobis vel indelectabilibus consequendis prudentes sunt homines et sagaces. et haec estimativa nobis communis est et benevolens. ut per nos in cibus et lups ratione tamquam proprio loquendo non utimur. sed quadam forti et solliciti estimatione. Sed de bocalia. Memorativa vero est vis conscientia sive recordativa per quam species rerum ne in obliuionem veniant reponimur et reseruamus.

b. 2.

*Anima sensitibl. duplex
potentiam*

Vnde quidā dicit. Memoria est arca sive cūstula rationis.

*Q*uidam autem sensibilis motiva dicitur in naturalem vitalem et aucto malez. virtus autem naturalis est motiva humorum in corpore animalis per venas. et huc h̄z sedem suam principaliter in epate eo q̄ ibi principaliter operetur. virtus quoq; vitalis habet motum suum per arterias in quibus mouent spiritus a corde. præcedentes. Nam hec virtus sedem suam h̄z in corde vnde oritur arterie sicut ex epate vene nascentur. tān. n. calor est cor q̄ nisi frigido aere attracto ei⁹ calor mitigaretur utiq; in semetipso suffocaret ppterq; per arterias et pulmonem necesse est aēm attrahere et eius incendiūz mitigare. Virtus autem animalis motiva que principaliter sedem h̄z in ventriculis cerebris a quo oriuntur somnes nervi mediante nucha / idest medula spinali que est in spondilibus dorsi mouet oīa membra. Primo enim mouet nervos musculos et lascertos. qui moti mouent et alia mēbra motu voluntano in omnem partem. Secundū vero q̄ mouer manus dicitur virtus operativa s̄m versa se extendit ad pedes et mouet ad a, bulandum dicitur vis progressibilis. eo q̄ s̄m eam mouet animalia moui progressivo. Re collige igitur b; euitre anime sensibilis ppterates huic tractatu congerentes. Est igit anima sensibilis quedam spiritualis substantia / vegetabili nobilioz et dignioz rationali vero longe indignioz et ignobilioz. Nam eius esse et operatio dependet a materia seu subiecto. cuius ē pfectua. vnde pfectente corpore perit eius esse tia et operatio nec permanet a corpore separata. Qdū tamen est in corpore nobilioz h̄z operationes. Est enim corporum animalium sensibilitas. et in ipsis sensu interior et exteriorum scđm organorum exigentiam completa. Itē omniū membrorum scđm omnem ptem est motua. Itē per singulas partes corporis est sue virtus distributiva vel diffusiva. Item secundum maiorem nobilitatem organorum et membrorum est nobilioz actionuz p; productiva. Itē somni et vigilie in actionibus est effectiva. Itē virtute eius ad interiora revocata in interioribus corporis fortius est actua. Item diffusa per exteriorib; sensus et circa diversa occupata debilius in singulis operatur. quādo eni acti aliter intendit/ in visu debilitatur/ et remittitur in quidit. et sic de alijs. vnde dicatur. Singulis intentus minor est a singula sensus. Itē in extremis et nimis excellentibus eius virtus obvinditur/ sed in medijs delectatur. Item eius

virtus et operatio impeditur quando ppter opilationem meatuum et pororum in membri spiritui sensibili via seu transitus denegatur. vt in paralincis epileptiis et in alijs p̄z. Itē ex rumino calore dissolvente / et poros dilatante virtus eius dissoluntur sicut et numia frigiditate constringente ne se diffundat coartatur. Itē ex odorifens viri animalis deperdita restauratur siue ex fensis corruptitur et grauatur. H̄z becc de sensibili virtute iam sufficiant.

*H*uma vero rationalis siue vis in intellectua idēz est q̄ intellectus. vñ dividitur secundum duos principales actus. s. in intellectum speculatum et i intellectum practicum. Intellectus enim speculatus excreatur in contemplatione. Intellectus vero practicus in operatione et secundum hanc radicem dividitur vita actus et contemplatio plantua. anima igit rationalis perpetua et in corruptibilis ac immortalis. propter q̄ et cōsideratio principalis actus. s. intelligere nullatenus dependent a corpore. et ideo perfecte vivit et intelligit a corpore separata. immo quādo plus se corpori immerserit tanto tardius et imperficius intelligit. et quanto magis a carnalibus neutribus amplius se subtrahent. tanto facilius et darius apprehendit voco autem hic immersio nem vel per fantastam imaginacionem / vel per delectationem camis / siue tempalium delectationem. vnde dicit gregor. Homo sicut in medio creatus est vt esset inferno angelus / superiori uimento. ita habet aliquid quod necessitatis conuenire cum summo et aliquid cum in fine. Immortalitatem quidem habet spiritus cum angelō. mortalitatem vero corporis cum in morte. anima igit si ad deum per rationem pertinet / illuminatur / melioratur / dignificatur. si vero per affectiones ad creaturas conuertit / obscuratur / corruptitur / et deteriorat. quāvis enim anima in se considerata immortalis sit et perpetua / passibilis tamen est ex colligatione corporis cui est coniuncta. vnde aug. in li. de anima et spū. Anima in corporibus viuentes per dilectionem rerum sensibilium corporalibus imaginibus afficiuntur a corporibus crentes in eisdem imaginibus tormenta patiunt. propter ea enim corporalibus passionibus ibidem detineri possunt. q̄z hic mundate a corruptione corporum nō fuerunt. Ex quo patet q̄ anima quāvis in sua natura sit purissima / impunctata contrahita carne que originaliter est corrupta. sicut vinum vel alijs quicunque liquor ex vase corrupto contrahit infectionem. et ideo exuta a corpore quandoq; ex colligatione corporis secū

De anima

sordes defert. et ideo necesse est ut purgetur. si aut gemma de luto nouiter est mutata. hec autem omnia de dictis sunt accepta. Recollige igitur ex predictis quod anima rationalis inter omnes creaturem diuine imaginationis et similitudinis est expressius representativa. et hoc quia tria est in potentia quatuor in natura sit et simplex in natura. Item omnium rerum similitudinem est in se contentiva. et ideo anima dicitur omnium rerum similitudo. ut dicit aug⁹. Item semel creata in corpore vel extra corpus est in esse perpetuo permanens. Nam ut dicit cassio. nunquam ad diuinam imaginem diceretur creata si mortis termino daudetur. Itet endelechia est corporis organica physica. et ideo ipsius corporis pars et in toto est perfectiva. Itet ex natura si bi iudicata est naturaliter boni et mali veri et falsi iudicativa et libere electiva. Item secundum diversas potentias formarum et specierum diversarum rerum presentium et absentium est appetens et prebensiva. Nam res naturales persuas naturales formas presentes vel absentes discernit res vero imateriales persuas presentiam comprehendit. ut dicit aug⁹. Item per reflectionem sibi ipsius sapientia est suipius cognoscitiva. ut dicit pb⁹ et c. Nam videndo et intelligendo cognoscitur et c. Item illuminationum et impressionum diuerarum ad modum tabule est naturaliter receptiva. Itet cum naturaliter in corpore et corpori unita appetat unitam in corpore naturaliter est electiva. Itet naturaliter est appetitiva boni et malorum fugitiva. quatuor enim ex defectu liber arbitrii quandoque malum eligat nubilominus tamen malum et natura renunciatur. ut dicit aug⁹. unde anima vegetabilis appetit et esse. sensibilis appetit bene esse. rationalis autem appetit et optimum esse. et ideo nunquam quieti cum opato coniungatur. locutus enim a rationalis est deus ad quem mouetur ut in eo quiescat. non per dissensionem sed potius per desiderium et amorem. Hec sunt itaque appetitates cum alijs superpositis quae sufficiunt.

Dicitur quod anima proprietas est in se et in suo corpe considerate restat videre de ipsius virtutibus quibus potens est suas operationes in corpore exercere. De autem virtus est potentia alicui ei essentialiter attributa ad suam peragendas in corpore actiones. Nam mediante hac virtute corpus vivificatur. et arterias constringit continet et dilatat sensum et motum voluntarius omni animato corpi administrat. ut dicit ostan. li. iii. Hec itaque est triplice naturalis que est in corpore. vitalis sive spirituosa que est in cordi. ani-

malis que est in cerebro sedem habet. actio igitur virtutis naturalis in animalibus et in plantis communis est. generat/nutrit et augmentat. Ut idem dicit ostan. Est autem generatio per his substatia humoris vel tonis seminalis in substantiam plantarum vel animalis operatione natu- re facta mutation. et hec virtus impedit operari a te pote generationis usque ad perfectionem plantarum vel animalium. hinc autem generationi naturalis due virtutes naturaliter subministrantur. scilicet immutativa et informativa. Nam virtus immutativa est illa quae substantiam seminis transmutat et conuenit in substantiam singulari. primum plantarum vel animalium. Et hec virtus istam facit mutationem medianam quatuor qualitatibus primis. scilicet calido frigido humidu et sicco. Nam per calidum et humidum operatur substantiaz melioribus ut camen in animalibus. flores et medullam in arboribus. per calidum et sicco operatur radices in vegetabilibus. et in animalibus per frigidum et humidum operatur in plantarum foliis et animalium pilis. per frigidum et sicco operatur in nervis et ossibus animalium. in truciis et rotticibus arborum et plantarum. Virtus vero secundaria. scilicet informativa actioni nature in generationibus est necessaria. quod ordinat et distinguunt formam et speciem ipsi generando per partes singulas congruentes. Nam hec virtus perforanda perforat vacua concavat et aspera lenificat et nimis lenia asperat et vnicuique pricilegium perficiat et figurat. De autem die virtutes. scilicet immutativa et informativa non divisa operantur nisi quoque ipsa res generata vel genita ut animal aut planta in esse nature compleatur. et ideo necesse fuit ut virtus nutritiva ad operationem generandi continue sequatur. Est enim ipsius generante virtus adiutor et ministra. quia in longitudinem latitudinem et profunditatem augmentat et extendit ipsius generatum. Pascitua quoque virtus nutritiva adiuuat et ei ministret. quia cibam in animalibus assumptum in membris solidat et affimilat. et quod dissolutum est ac deperditum vi caloris vel aliqua passione acri reparat et restaurat. et ideo natura mirabilis pascitua nutritum nutrienti efficit adiumentum. et virtus generativa. Huius ergo pascitua virtuti quatuor virtutes particulares subministrantur. scilicet appetitiva. que nutrimentum conueniens attrahit ipsis membris ut ad nutrimentum canis attrahit temperamentum sanguinis. ad nutrimentum cerebri et pulmonis temperamentum flegmatikum. et sic de aliis. Itet et comparat virtus digestiva que conuenientia

11 Liber III.

ab inconvenientibus in nutritio separat et dividit putum ab impuno. Item virtus retentiva que, s. purum nutritum custodit. et quod iaz actione nature excoctum est singulio membris incorpat et assimilat atque evit. Item virtus et pulsua que superflua a membris traxit ei nulla tenus assimilanda necessario expellit. et ideo sicut vis appetitiva operatur cum calido et sicco et digestiva cum calido et humido. et recentaria cum frigido et sicco. sic expulsiva cum frigido et humido operatur.

Verum item aen naturali sequitur virtus vitalis que vivificat. cuius fundamentum sive proprium domicilium est cor: a quo procedit vita ad omnia membra vivificanda. Huius virtutis operationi cooperatur vis voluntarie motuqua cor: et artane dilatantur et strunguntur. Et diaiectic dicuntur motus a cordis medio in oes extremitates. sicut conuersus costricito dicitur motus ab extremitatibus ad ipsum medium. sicut est in fabrii follicibus videre. virtus ergo vitalis cor dilatando mediato pulmone ad cor aerem attrahit. et a corde ad alia membra per arterias transmittit. Hoc est virtus per virtutem dilatiam cordis et primitiam anhelitus in animali opac. qui mouet pectus motu continuo nervis tuis motus primus et lacertis. Ita autem flatus sive anhelitus necessarius est ad calorem naturalis mitigationem et ad spissas vitalis nutrimentum nequon ad spiritus animalis generationem. Custodia enim caloris naturalis est frigidus aero tempatus atmosphaera. et custodia vitalis ex cuius tempamento generatur spissus animalis. et ideo ad vite conseruationem nihil est magis necessarium quam anhelitus bene dispositus in omnibus et bene ordinatus. becomia habens et constans in pentege. Sine enim tubo et ponit ad horas potest consistere animal. sine attractione vero aeris nec ad momentum potest animal in debita consonantia permanere. Corrumperit tamen hic anhelitus sive aero attractus multis modis. quo corruptio sequitur necessario destruendo aialis. Primo ex cerebri mala dispositio. nam cerebro quoque modo in suo officio impedito propter defectum influebit spiritus. defectus cordis dilatatio et debita costricito. unde sequitur necessario animalis suffocatione. ut patet in apoplexia et in alijs causis consimilibus. Item idem accidit ex cordis lesionem quae humorum ibi naturaliter existentium sit evacuatio et per consequens spiritus emanatio. sic aero attractio non habet locum. Item idem accidit ex subita caloris naturalis ad interiora cordis percussione. ut patet in timorosis et flegmatique.

Ad quid anhelitus
nec sit

Anhelitus p. quid
destructus.

qui aliquando deficiant et sincopizant. Item idem accidit in epatis infectione. Nam corruptio epatis generationem auferit purum languinis quo calor naturalis nutritur. quo ablato spissus viralis deficit et per consequens anhelitus particulariter vel unius alterius impeditur. Item idem accidit ex pulmonis perforatione. ut patet in priuatis in quibus ventus attractus per oculos poros evanescat et ad tempandum calores cordis nullatenus sufficiat. Item idem accidit in omni et maxime interiori vacuitate corporis subita replecio. ut patet in submersis in aqua in quibus pores opilans anhelitus interdudit. Item ex nimia aeni corruptione. ut patet in pestilenti et corrupto aere quando spissus vitalis suum contrarium fugiens in interioribus cordis se includet et ex corrupto aere iam oppressus cor et alia corporis membra regere non sufficit immo sufficit in se et quasi subito evanescat. et tunc venit mors. Item ex humorum thoracis et pectoris infectione corporis corruptione. ut patet in leprosie. Item ex vienam canarium pulmonis obstrukcio. ut patet in asmatias et anhelosis et in alijs. Item ex substanciali cordis corruptione. sicut ex morbo aliquo venenosissimis reptili cuius venenum ad corpus penetrans naturalem calorem vincit et sic anhelitus viam interdudit. Item ex nimia calidi aeni rarefactione. sicut contingit ex baluoso nimis calido vel sole ferventissimo poros nimis rarefaciente et apperiente. unde sit nimis calor naturalis exhalatio. et sic non sufficiat aer frigidus attractus ad caloris accidentalis mitigationem. et sic anhelitus impeditur. Item idem contingit in aere nimis frigido lacertos et pectoris nervos constringente. unde et vis attractiva aeni impedit. ut patet in dormientibus supernum. Item quandoque contingit et venae cordis que dictur concava vena opilatione. qua opilita et interclusa denegatur transitus sive via sanguinis ab epate ad cor ad vitalis spissitudinem. unde calore intenso et humore subtracto animal suffocatur. quia non sufficit aer ad cor refrigerandum. Item simile accidit ex colere vel alterius humoris in subtilissimis venis cordis intensione. ut patet in acutis febribus in quibus deficit anhelitus. Item ex gutturis et aliorum meatuum exteriorum nimia et violenta constrictione. ut est videtur in suspensio et suffocatione in quibus intercepto anhelitus cor subito incendiatur et sic animal subito moritur. His et alijs multis modis vitalis virtus per defectum anhelitus impeditur. Ex virtute spissali procedunt ira/pugna/indignatio/emulatio et consimiles passiones que quidec surgunt in brevis

De anima

et motu spiritualis virtutis cum impetu et sine
discretione sed in hominibus ordinande sunt
erregende sua certa anime ratione. **De de spir-**
ituali sive virtute vitali sufficientia.

Atrus animalis sedem et locum ha-
bet in superiori parte hominis. s.
in cerebro. et hec est triplex. s. ordi-
natua / sensitua et motua. Ordinatua per se
solum exprimit cerebrum nam i prima parte sive
in anteriori cellula ordinat fantasiam sive ima-
ginationem. in media cellula ordinat estimati-
vam et rationem et iterum in posteriori cellula
exprimit memoriam et memoratiuam actionem
Et virtus imaginativa illud qd format et ima-
ginas transmittit ad iudicium rationis. ratio ve-
ro qd ab imaginativa recipit et quasi iudicet in-
dicat et diffinit et ad memoriaz transmittit me-
moria ea que fuerunt in intellectu posita recipit
et donec illa ad actum reducat / sensu firmiter
et constidit. Secunda virtus sensitua. sive habet
formam. Nam sps animalis ab anterioribus
ventriculis cerebri mediannibus quibusdam ner-
vis qui sunt mollissimi progradientur ex quibz
sensus formatur. vnde quidam diliguntur cum
sp animalis ad oculos ut ibi formetur visus
quidam ad narres ut fo:menur olfactus. et sic b
alio. Tertius igitur visus subtilior est cum sit
eius natura ignea. auditus sensus est acerbus /
q: percussi aens sonitus. deinde subtilior est ol-
factus / q: sit eius natura fumea deinde gustus
cum sit eius natura aqua postremo sensus tactus
grossior est omnibus. quia natura sua ait
sittentea in duris. s. in ossibus et nervis / in aspe-
nis / lenibus frigidis / et calidis est necessaria.
Vorum sensuum singuli habent sua officia. ve-
l immutari et informari a suis objectis que sen-
tuntur et sua sensata intellectui represententur.

Sensus igitur visus cum sit igneus
est simplicissimus / vnde et remans-
simus subito comprehendit. Sensus
autem visus sic formatur. In medio quippe
oculi (s. in pupilla) est quidam humor purissi-
mus et lucentissimus / qui cristalloides a phis-
iologis est vocatus / eo q: more crystalli ad su-
sapientias varias colorum formas subito co-
aptatur. Visus enim est sensus colorum figura-
rum et formarum et proprietatum exteriorum suscep-
torum et discernitorum. vnde ad visum sapiendi
sunt hec necessaria: s. causa efficiens / organum
seu instrumentum conueniens extenso: res coope-
rante sive aer deferens / anime intentio / et mox
mediocris. Causa autem efficiens est virtus aia-
lis. Instrumentum est humor crystallinus i uno
et oculo collocatus. danus et rotundus. **Clar?**

et / vt sua claritate spm p aerem et oculos im-
pedit. Rotundus / vt minus sit passibilis. quia
forma rotunda in lacribus elisa angulos non
babet in quibus continetur superfluitas psti-
tura lesionem. Exerior res cooperans est aer si
ne quo mediante visus non potest perfici. vt eni
visus popatur in quibusdam aerebus / acies
clanitas exigitur. in quibusdam vero obscuritas
in quibusdam vero mediocritas. Nam in muris
exigit obscuritas. et i vespaliis / et in quibz
dā alijs volatilibz mediocritas. vt p ea patebit
Item attentionem etiam anime est necessaria. vnde
cum circa rem aliquam inuestigandam alio se
su est intenta oculus minus perfecte videt. q:
de revisa non iudicat. Item necessarius est mo-
tus mediocris. Si enim moueretur res visa et
multo impetu visus confunderetur. et ex mou-
nimento et continuo dispergeretur vegeter in re
mo fracto apparente in aqua propter motum
aque velocem. sic etiam aliquid signum oblo-
gum velociter motum apparet rotundum. De
visu vere qualiter fiat fuerunt apud veteres
varie opiniones. Tertius autem secundum phis-
iologorum (vt patet prima et tercio speci-
ue) tripliciter sensus visus. Quoniam per dire-
ctas lineas super quas venit species revise ad
visum. Aliomodo per super reflectas quando
primo se multiplicantur species a re ad speci-
um et a speculo fit reflexio ad visum. Tercio
modo fit per lineas. que licet non sint reflexe ab
aliquo sed diliguntur inter rem et visum non
tamen vadunt incessu recto semper sed aliquando
diliguntur avia recta. quando. s. mediu multiplex interponitur. Et sunt ista media diversa
num dyaphaneitatum. vt quando num est de-
suis et aliud rarius id est minus densum vel ra-
rum. Aliquando enim occurrit medium alterius
nature sed frangitur radius sive species radio
sa nisi veniat superlineam cadentem perpendiculariter
super illud medium secundum occursus. Et voco lineam cadere perpendiculariter
super corpus planum ad angulos rectos. sup
corpus vero sphericum quando cadit in eius circumferentia. Ad visum autem primo modo dictum de
cem precipue exiguntur. sicut habetur ibidem.
Primum est sanitas sive bona dispositio organi
visus. Secundum est oppositio visibilis ptra vi-
su q: visus talimodo vivendi non videtur in re
illam cuius partibus venit species superlineas
rectas cadentes in centrum circuli que omnes
linee ducunt a singulis partibus rei faciunt: vna
pyramide cuius conus est in pupilla et bas-
sis in re visa. vt patet in hac figura
Tertium est distatia proportionabilis

b. 4.

Vetus p: phis fit h[ab]it

Sensus visus quoniam
formatur

Ad visum de re requiri?

Duartum est simus determinatus non numeris ab axe visuali elongatus. quod illud quod multum elongatur ab axe licet visui opponatur tamen distincte non cognoscatur. **I**ns visualis estradius ille siue linea que intelligitur duci a medio visus ad punctum rei vise directe ad oppositum in medio visus. ut potest hac figura.
 a enim et b sunt axes quando visus directe intutur punctum. c. quando vero intuetur punctum. d. nunc ille due. d. c. lineae exentes ab oculis dicuntur axes. quod exent immidiate ab oculi medio ad rem visam. **Q**uintus est soliditas siue densitas rei vise. quod est omnino prius / non videtur. unde et aer non videtur eo quod est in fine dyaphaneitatis et non habet distinctatem ut dicit auctor scientie perspective. **P**er ipsum est magnitudo debita rei visibilis. quod res potest esse ita parva quod non videbitur in aliqua distatia. quod visus non emisus per pyramidem ad oculum venientem que si fuerit valde parva / occupabit partem visus valde parvam. sed visus non sentit rem visibilem nisi quando pars sue superficie immutata fuerit quantitate visibili. **C**ontra ipsum est rontas mediis interiacentis quoniam si medium fuerit densum / impeditur multiplicatio speciei ut non veniat debito modo et de facili ad pupillam. **O**ctauum est lumen. quia species visibilis non immittat visum nisi cum luce. **N**onum est tempus. quia visio firm in tempore stat per bat in perfectua. quanvis cuim visibile subito ostendatur visui / non tamen distincte cognoscetur nec distincte / nisi habita aliqua anime deliberatione que mora indiget et tempore. et ideo attentione anime est eniam necessaria ac predictio. ut supra dictum est. propterea secundum philosophum non solum venit species rei ad visum sed pyramidem visibilem. sed species visus ad rem super consimilem pyramidem extensam in eodem loco. **D**icit enim aristoteles in libro de animalibus. quod nihil aliud est visum videre quam visus erat ad rem visam. (Et idem vulgo augustinus. lib. i. super gen. et vi music.) **A**re autem visa nihil venit nisi species eius. neque a visu ad rem venit aliud quam species eius. nihil enim exit de oculi substantia quod corrumperet / sed erit ab oculo conus pyramidus et dilatatur eius basis super totam superficiem rei vise. **I**tem probat auctor perspective in libro i. quod nihil videtur nisi per lucem orientem super rem visam ab eadem visus ad oculum multiplicatam. unde necessario exigitur tertia pyramis. scilicet ipsius lucis. **E**t omnia istorum trium pyramidum coni sunt in oculo et basa in re visu quando ergo visus habet species viciniores super basi tres pyramidis tuncma-

sit species lucis et coloris per medium tunicae et humorum oculi usque ad humorum crystallinum et ibi incipit anima facere iudicium de re visa per speciem illam / sed ibi non completur immo ultenus multiplicatur species usque ad nervum obturatum siue concavum. qui laterin superficie cerebri et ita est virtus visuosa in radice et subiecto primo principali et uno. **A**lter enim vires semper videretur duo propter duos oculos nisi continuarentur ad unum organum in quo sit una vis frontalis denudata ad pupillas. hec omnia ostendit auctor perspective. **A**liani ratione visus ostendit et assignat constantem. li. iii. c. 11. **D**icit enim spiritum visibilem oculum et aere rem corpora esse clara que irradiatione quadam mutua lumen invenientem iradiando immutant. aer enim qui est iuxta rem videndum ab eius proprietatibus immutatur et sic immutatus oculo se offerit a quo spiritus visibilis immutatur. **N**azista virtus visuosa usque ad extremas partes pupillae se diffundens aere immutato adiungitur et quasi unum cum illo efficitur. et anima iudicio mediante aere delatus anime iudicio representat. **V**er enim ex varietate formarum sedis obiectarum facile immutatur. sicut videtur ex obiecto pannii rubri ad solis radium vicinum aeren colorari. unde non est mirum si oculum darum et dyaphanum sibi in mediate communem qualitate et forma consimili afficiatur et immutetur. **Q**uantum igitur ad presentis sufficit oculorum. breuiter collige quod visus vel virtus visibilis certis sensibus est subtilior et vivacior. unde a via astante visus nomen accepit (ut dicit Isidorus.) **I**tem in certis sensibus est dignior. et ideo secundum situm altius est superior. **I**tem enim in effectu tanquam quedam ignea vis aliis et potentior. quod alii sensus proprii quora hic vero suavitate remotissima comprehendit. sub angulo recto et pyramidalem visa dividunt et discernunt super nobilitatem naturam et dispositionem organi facultati modo inter videnda distinguunt. **U**nde dicit aristoteles. li. iii. quod visus bonus et actius est ex humor temperato. unde et aues vincorum uigilium sunt acuti visus. ut aquile. et hoc propter purum et subtilem humorum et temperatum in organis visus existentem. et tales aues a remotis et altissimis locis vident abbum. etiam tales aues altius se eleuant in aere quam alia volantia. aues vero in terra manentes non sunt tam acuti visus. unde de proprie et non de longe vident abbum suum. **I**tem idem lib. iii. **O**culi glauci non sunt acuti visus de die neque nigri de nocte. propter paucitatem autem humoris oculus glaucus mox

De anima

motu maiori, unde et virtus visiva debilitas
negri autem oculi mouetur minus, ppter multo
quidem humoris, et lumen noctis est debili-
us et humor in nocte est naturaliter grauis mo-
tus, et ideo species visibilis interducitur per
humorem tempeditur. Item idem, visus se-
num non est acutus, quoniam serum est cuncta
ruggosa, ex quo patet et bonitate organi vel
debilitate debilitas vel fortificat vis videndi, vi-
dicitur ibidem cum oculi animalium habeant
cooperiorum et fuerit humor in pupilla mun-
dus et temperatus et cuncta super pupillam tes-
tus, tunc visus est acutus et videt a remotis,
sed tamen non perfecte distinguit a remotis in
ter colores et differentias corporis, visus tamen
talium animalium melius est visu eorum quoniam
humor in oculis est multis et non habent co-
operiorum omnino. Nam propter continuam
aperturam spiritus visibilis disgregatur et pu-
pilla etiam de facili leditur et sic visus impe-
ditur. In babenibus vero palpebras et co-
opercula patet ea omnia. Dicit enim ibidem
quod cum visus in videndo a remotis est pro-
pter situm oculo, nam oculus eminens est par-
ui visus, et non videbit bene a remotis, sed oculi
profundus videret a remotis, nam motus eius
non dividitur nec consumitur, sed exire recte ab eis visus
visibilis et vadit directe ad res visas, unde
cum extra oculum non faciat operculum, necessa-
rio debilitatur visus nec videbit a remotis, ni-
si debiliter (buculus aristoteles, li. xi. 2. xii.) Erbe
sufficiant que de visu proprietatis generali-
ter iam sunt dicta, nam alia patet infra ubi
denatura et proprietate oculorum tractabitur.

Auditus audibilis in aurium organum suum so-
nitus sicut effectum. Est enim
auditus sensus proprius sonorum per-
paus, unde ad perficiendum auditum quantum
ad minus sunt necessaria, scilicet efficiens organum conueniens
anime intentio / de his conser-
vens vel his intendens. Causa efficiens est vir-
tus animalis audibilis. Organum sive instru-
mentum conueniens est quoddam os petrosum
sive cartilaginosum auro suppositum, quod
quidem est cocauum siccum et tortuosum et durum
Concauum est siquidem auditus organum, ut
in sui concavitate spiritus et aerem conineat. Por-
tuosum est ne stupor ex subita et vehementi alli-
sione natus spiritus audibilem ledat, ideo organi
circularitate sonus temperate suscepimus spiritus
audibilem non reverberat, sed perficit et delectat.
Durum etiam est et siccum, ut sic in eo melior et
fortior fiat aeris allusio, et sic sonitus in eo sis-
tatur, ut patet de timpanis que melius resonant

flante borea vento, scilicet frigido et siccо/ quam au-
stra humido atque leno, ut dicit constantius et
etiam aristoteles. Medium vero deferere possit
est aer, qui auctor foramina subintrat et alludit
Os petrosum quod est primum auditus instru-
mentum. Estenam necessaria anime intentio,
quod quidem sollicita est et intenta ad diversa mi-
nus viget ad perficiendam virtutis audibilis ac-
tionem, sicut videmus in multis vindictis circu-
latis, quia fere nihil audiuntur cum mens ad sin-
gula suam non habet attentionem, et ideo ni-
bil percepit tunc auditus. Sit autem auditus h-
omo, duo nervi ab interiori parte cerebri exentes i-
ossibus petrosis auri ifiguntur, per quos spiritus aia-
lis ad ossa deferuntur, quibus exterior aer for-
ma alicuius soni referens ei in mediate proportionem
vnde aer percussus ossa illa alludit, et spiritus i-
eis existens per proprietatem aens ibi existen-
tis et nervos aliendos mutatur. Spiritus ve-
ro sic immutans recurritus ad suam cellulam fa-
tasticam mutationem anime reperientur et sic
auditus perficitur, patet igitur quod auditus meri-
to dicitur aereus eo quod per aerem percussum
habet semper generari, unde est quod natura posu-
it sensum auditus in medio rotundi capitis (ve-
dit aristoteles, li. vii.) quia auditus circulariter et
non directe sonum aeris percussi vindictus appre-
hendit. Dicit etiam sensus (sicut et ceteri) conser-
vatur, et quod corruptus in extremis et in medijs
delectatur et salinatur, vnde dicit ambro, in era-
me Nicolaus regius ubi oritur milius auditus
et penitus priuatos ppter frangorem et strepi-
tum horribilem quoniam idem fluvius de mo-
tis precipitio currentis incolarum auribus incu-
tere consuevit. Dicit etiam (sicut et ceteri) mul-
tis subiacet passionibus, quia quandoque totus
aufertur et tunc surditas vocatur, et quandoque
minoratur et tunc grauitas auditus no-
minatur, quandoque autem cursum suum egreditur.
Causa autem passionis quandoque est ex
vicio cerebri sine ipsis nervis qui eleva auditum
et hoc quia opilatur vel quia aliquo morbo of-
ficiali aggrauatur. Item ex virtute ipsarum aurum
quod quandoque a diversis humoribus corrumpitur,
quandoque purgationes in suis concavitatibus coadunantur quandoque lapides vel
alia que transitum aeris ad spiritum audibilem
impedient immittuntur, quandoque centrifugatio-
ne vernum et contorsione nervi auditiles mole-
stantur, quandoque autem ex aere corrupto cali-
do vel frigido instrumenta auditus inficiuntur
et leduntur, quandoque autem ex grossa ventosi-
tate in portis nervis um sensibilium interdusa-
via auditus impeditur ut patet in illis quibus

b. 5.

Crucis auditus factus

*ad Audium & sonum
quod sunt nota
Sensitio vero estatur*

Liber III

videtur quod audiant fistulas cornua aut campanas ex quibus omnibus virtus auditiva leditur vel auferitur sicut in tractatu aurium post dicetur.

Olfactus sive odorans est sensus proprii odorum perceptivus ad quem proficiendum exiguntur spiritus animalis tanquam causa efficiens necessarium autem est organum expediens scilicet narium perfecta dispositio in quibus sunt carniculae ad modum mammilarum dependentes que sunt propria organa odratur et recipiunt spiritum animalem per quosdam nemos a cerebro descendentes. Nares enim non sunt proprii instrumenta olfactus quod sunt cartilagineae et ideo insensibiles quod paterit quod eis absencia non praeiatur animal odoratum. Similiter nos per secunda loca transducere si flatum recesserimus subinterrante naribus aerem fetidum non sentimus et hoc est quod ille carniculae opilate quasi quodam motu voluntario sive obstruere. Sunt etiam hec carniculae concavae et spongiosa. Ideo cavae ut in sua concava porositate summa a re odorabili recipiant resolutum. Ideo etiam sunt spongiosa ut in eis vigeat virtus attractiva et ideo necessaria est exterior aeris co-operationis scilicet aer secundus fumositates a re odoranda resolutam immutetur ac in ipsius carnisculis in corporeum. Unde sic habet fieri odoratus. Spiritus animalis per quosdam nemos qui dicuntur odore abiles ad predictas carniculae a cerebro transmittuntur. Fumus autem corporis odoriferi resolutus acni admiscetur quod cerebri ventricis per illas duas carniculae sibi attrahit et in suam similitudinem mutant et convergunt et sic per illam mutationem in spiritu animalis factam odoratio discreta percreatur. Olfactus autem spectat ad fumositas naturas seu materialias quoniam habet per seam fieri. Odo enim nihil aliud est quam aerea sive fumosa substantia a corpore resoluta hunc acrem fumosum seu vaporum sibi necessarium et amabilem attrahit et rebus sicut cor anhelitum et buavis aeris atratu cerebri tempatur et confortat sicut calor oris attractione anhelitus mitigatur. Vapor enim si fuerit maliciosus secundus et corruptus spiritum animalem corruptit et sepius pestiferos morbos generat et inducit unde olfactus in suo effectu sepius impeditur. Quandoque propter malam cerebri complexionem quandoque propter humorum crudorum vel corruptorum incrementis odorabilibus nimiam repletionem ut patet in patientibus fuscum narium seu catarratum quodque propter parvam instrumentorum olfactus disponitionem quodam scilicet nimis dilata-

tantur vel nimium constringuntur quandoque propter superfluam camis super excrescentis opilacionem ut patet in poliposis quandoque propter apostematis sive cuiuscumque humoris corrupti infectionem quodque propter aliquis humoris caliditatem et siccitatem incisum corrosionem ut patet in canceris et huiusmodi. Et hic sensus propter sui subtilitatem quodam bene disponitur virtutem animalis confortat et a fumositate superflua evanescat et ex contrario quodam corruptus est aliquo casu vel infectus virtus animalis leditur et in suis actionibus impedit. Dicit enim aristoteles libro viii quod sensus olfactus non est nisi per attractiones aeris in animali habente nasum qui est medium in medio aliorum sensuum positum in antero et parte capitis propter suum anhelitum. Unde enim animal habens pulmonem habet nostrum vel aliquid loco nasi propter anhelitum suum unde patet quod organum olfactus non solum est in animalibus ad decentiam et decorum verum etiam ad proficiendum virtutem spiritus animalis et ad medium virtutis vitalis in corde adiutorium et vigorem. Hec virtus scilicet odorans viget in quadrupedibus. Unde et solo odore discernunt inter cibos et cibos per olfactum propter gustum. Deinde maxime viget in canibus illa virtus que solius odoris ducatur ad sentendum animalium vestigia vivacitate olfactus in fallibiliter deprehendunt. Viger enim in voluntibus precipe in voluntibus que sunt animalia in cruce et Isido libro viii capitulo viii. Ita sunt vivacis olfactus propter maria cadavera sentiunt. In his ergo et alijs operationibus nature conditioribus admiranda est divina sapientia quod per ista et consimilia nobis dat quodammodo intelligere qualiter per ista sensata materialia ad intellectum eorum que sunt supra sensum pauculum cordis interiora ad intelligentiam spiritualium promouenda et propterea de hoc sum pliciter est in hoc opusculo mea intentio et finis meus.

Sensus est sensus proprius saporis perceptivus ad quem gustum sensibiliter perciendus necessaria sunt illa causalia effectiva materialia et formativa que et in alijs sensibus iam sunt dicta. Nam virtus animalis est causa efficiens causa materialis et instrumentalis est lingua propria cum suis continentibus spiritum animalem ad perfectionem virtutis gustabilis perficiens. Que quidem lingua secundum sue substantie compositionem est concava porosa humida et inspida. Con-

Odorans quomodo fiat.

Olfactus quomodo procedit?

De anima

Mucho gustus frat

caua quidem est ut sui concavitate humorosum
tarem rei gustabilis resolutam in se suscipiat.
Porosa ut quod esset grossum vel subtile de
re gustada ad nervos lingue libere subintraret
et ut virtus attractiva ad perficienda eadem
plus vigeret. Pumida quidem est ut cooperata
renatur ad acceptorum dissolutionem. ut si aliquis
siccus et dura forsitan lingue vel palato applica-
retur/humiditate lingue ad digestionem sue
qualitercumque resolutionem faciliter apparentur.
Asternam et insipida. ut esset evanescere rei
et saporis faciliter receptiva. sicut et aqua. que
si determinatum saporem haberet/ alterius qua-
litatem posse non valeret. **G**ustus autem gustus
hoc modo. duo nra in medio lingue infun-
tur qui postmodum in multis ramis in et
nervis lateribus lingue disperguntur/ et per eos spissas animalis ad linguam defertur.
Cum ergo res gustans subintrat linguis vel
poros nervorum/ spissas animalis existens ibi im-
matur scinditur eius proprietates quas postea
anime iudicio representantur. **G**ustus ergo tanto
os factu grossior est/ quanto fumus aqua subtri-
lio: inuenitur. qd odoratus natura est fumosa/
gustus aut sensibilitas humectatio est aquosa
ut dicit constans. **H**ic sensus pungens est ad indi-
uidui conseruationem. gustu enim corruptio
vel ablato vis nutritiva deficit/ et sic substancia
animalis paulatim perit. **G**ustus aut corrum-
pitur/quando sua instrumenta ledunt/ vel quando
corrupti humores in ipsis dominantur. et hoc sit quando
saporanda sub propria qualitate non appreben-
dit. et hoc accedit quando singularis humor in
lingue substantia dominatur. (verbi gratia si
predominatur colera rubra. omnia sentit amar-
ta. et si falsum flegma/sentit falsa. et sic de alijs
ut patet in febricibus in quibus diuum
corruptis humoris gustum inficit et corrumpe.
Immutare etiam quando ledit et maliciam rei
que gustatur. ut patet in aloë et in alijs nimis
amans quorū horrore gustus asperatur. **D**ele-
ctatur autē gustus in dulcibus propter illam qd
habet cum dulcedine assimilationes. quia dul-
cedine que fundatur super calidum et humidum
similis est omnibus membris que dulcibus ma-
tinentur. dulcia enim multi sunt nutrimenta
et defacili membris assimilantur. sicut dicit
Isaac in dietis.

Tactus est sensus specierum tangibili-
ium perceptivus. Nam virtute ta-
ctus anima apprehendit calidum
et humidum/ frigidum et siccum. molle et durum
tene et asperum. (vel fini auct.) **T**actus est vis

ordinata in nervis totius corporis ad compen-
sandum quod tangit. hic autem sensus licet
sit in omnibus partibus corporis principa-
liter tamen viget in molis manuum et plantis
quas natura tempetas ista composita ratione
ut s. calida et frigida facilius sentirent. **S**ic
autem hec partes concave/nervo/ et tempora-
te. ideo autem concava ut tangenda melius pa-
cipiantur et tenenda melius ercentur.
Nervose ut ibi vigeat sensibilitas quia omne
nervosum est sensibile. **T**emperate ut a qualis
re temperata facilius immutetur. Obiectum
itaq; sive sensum tactus dici potest compositione pri-
marum qualitatum et quedam convenientia ad
illas. ut asperum/ leue/ durum molle. **I**n horum
extremis sensus tactus leditur ut p. in nimis
calido et nimis frigido. **I**n medijs vero deles-
catur. ut in tepido. **A**d istum autem sensum pa-
ficiendum exiguntur ista. s. causa efficiens et hec
deriuatio est spissas animalis ad organa tactus.
Item instrumentum quod convenienter est et hoc
est duplex. s. nervi de cerebro egredientes singu-
lis membris animales spissas deferentes. **S**ecundum
darium vero instrumentum est caro in qua ner-
vi involuti sunt et infixa/ per quos virtus tangibili-
lis operatur. nam ipsis medianis p. rei tan-
gibilis anime iudicio depositatur. **I**tem tertium
exigitur sive extenorū cooperationem que neces-
saria est ut res tangenda organo tactus appro-
pinquat. ex cuius appropinquatione spissas anima-
lis in came et nervis epistolis immutetur. et ini-
tatus proprieate rei tace anime representet. et
sic sensus iste in actione fit complete. ut dicit constans.
Hoc autem proprium est sensus tactus quod omnes
alii sensus habent singulare membrum et organo-
num sue actioni specie. aliter deputatum. **S**olus
autem tactus est generaliter in membris omnibus
exceptis pilis et crinibus et pedum ac manu/ in
guidis in quibus non est nervus/ et per consequens
neque sensus. neque in alijs magis est tenetis ac
neque grossus. et ideo aspera et dura et ceteras bu-
tis modi terrestres passiones sensibus alijs si-
militudinis gratia pfectus comprehendit.
Nisi sensus quamvis alius sensibus ratione ob-
jectorum videtur grossior esse subiecto non plus a
lijs indicatur esse utilior quod quamvis alii sensus
possint aliquid interesse sine tactu. non bene et com-
plete esse sine tactu est impossibile ut dicit p. b.
vii generalius est tactus ceteris in quoque per-
tinacias corporis diffunditur. tamen quod alijs se-
nsibus cooperator/ precipue gustui/ hic. n. duo se-
nsus. s. gustus et tactus sunt magis continui cum
ipso corde et ideo sunt magis de esse animalis
et sive sensatis iudicari expressius et obiectus

Ad sensu tactus que
exiguntur

Cetera quoniam ceterum

Domine enim membrum habet nervum unum vel duos quibus sensus tactus et motus voluntarius perficiuntur et compleuntur (sicut in anatomico constanti inveniuntur.) **E**ditur autem iste sensus tactus quandoque sicut superior res. quandoque autem ex toto auferitur ubi sensus et motus voluntarius penitus amittuntur. ut conuenit in membris galinis et contractis. **I**tem quandoque minoratur sicut quando aliquod membrum obdormire dicitur quando. scilicet propter aliquam operationem vel membra constrictionem spiritus sensibilis libere per membrum transire non permititur. **E**ditur etiam a mala cerebri complexione. ut patet in epilepticis qui hora accessionis etiam tactum ignis non aduentum. **S**ope etiam patitur ab extremitate aeris immutatione. ut in digestis nimo frigore constrictis in quibus motus voluntarius impeditur. unde unus alium constringere non potest. **I**tem quandoque per prius corporis incisione. nam membrum a corpore preossum nihil omnino sentit etiam si presulz fuerit penitus vel combustum. **I**tem membra manens in corpore si fuerit aliquo casu mortuum vel putrefactum sensu tangibili omnino prius est. tanto enim sensus tactus gravius patitur quanto profundius in nervis sensibilius vulneratur. **I**tem cuius dolor sensus sit ei nocie contingens ex partium discontinuatione/ reo inferens dolorem membro maxime ludit tactus et maxima infert corpori passionem et graue efficit immutacionem. nam oculi sensitivitatem immutacionem facit in organo sensitivo sui (ut dicitur). **I**tem plures immutaciones faciunt sensata tactus que aliorum sensuum. **G**rossior enim est et materialior certis sensibus/ et ideo fortius retinens impressiones convenientes vel inconvenientes. **I**tem qui tactus est sensus universalis adherens singulis primis animalis. ad universalem destructionem tactus destruitur subiectum rationis animalis. Non sic est de aliis sensibus. **D**estructor enim sensu virtus/ alie virtutes animalis propter hoc non destruunt immo quandoque in suis actionibus fortius intenduntur. sed destruunt tactum destruunt omnis sensus. unde patet quod sensus tactus est subiectum omnium alterorum sensuum et fundamentum. **I**tem cum quatuor sensibus alijs singuli singularem et proprium sensatum habeant et obiectum. scilicet sic cadit in uno sensu quod non in alio. sicut color in visu sapientia gustu et cetero. **T**otus tactus est qui in omnibus alijs organis sensuum suas imprimat passiones. **E**t enim commune omnibus sensibus per propria habent obiecta et sensata. in quibus non erant nisi. casu propter quedam eius accidentia contingit